3

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.10.2006 № 510 «О мерах социальной адаптации лиц без определенного места жительства и занятий»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 5 апреля
2016 года № 156 «О совершенствовании государственного управления в сфере контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и в сфере миграции» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.10.2006 № 510 «О мерах социальной адаптации лиц без определенного места жительства и занятий» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.07.2007 № 294, 15.05.2012 № 372) следующие изменения:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемые:

Порядок межведомственного взаимодействия в работе с лицами без определенного места жительства и занятий, обратившимися в центры социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий;

Порядок оказания помощи лицам без определенного места жительства и занятий, обратившимся в центры социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий.»;
в пункте 2:

абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«организовать работу центров социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий (далее – Центры) в соответствии с настоящим
постановлением;»;

абзацы третий – пятый признать утратившими силу;

дополнить пункт абзацем следующего содержания:

«принимать эффективные меры по оказанию содействия в обеспечении занятости, в том числе временной, лиц без определенного места жительства и занятий.»;

пункты 3 – 5, 7, 8 признать утратившими силу;

абзацы второй, четвертый, пятый, девятый пункта 9 признать утратившими силу;
в пункте 10 слова «Агентству Республики Татарстан по массовой коммуникации «Татмедиа» заменить словами «Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа»;
форму договора на оказание социальных услуг в центре социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий, утвержденную указанным постановлением, признать утратившей силу;

Порядок межведомственного взаимодействия министерств, ведомств и учреждений в работе с лицами без определенного места жительства и занятий, обратившимися в центры социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий, утвержденный указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается);

дополнить указанное постановление Порядком оказания помощи лицам без определенного места жительства и занятий, обратившимся в центры социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий (прилагается).
Премьер-министр
Республики Татарстан

 А.В.Песошин
Утвержден
постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 09.10.2006 № 510
(в редакции постановления
Кабинета Министров

Республики Татарстан

от ________ 2017 № _____)
Порядок
межведомственного взаимодействия в работе с лицами без определенного
места жительства и занятий, обратившимися в центры социальной адаптации
для лиц без определенного места жительства и занятий

1. Порядок межведомственного взаимодействия в работе с лицами без определенного места жительства и занятий, обратившимися в центры социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий (далее – Центры), направлен на обеспечение взаимодействия деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан по реализации системы мер по обеспечению социальной адаптации и интеграции в общество граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, из числа лиц без определенного места жительства и занятий и недопущению иждивенчества.

2. Основными участниками межведомственного взаимодействия являются:

Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;

Министерство внутренних дел по Республике Татарстан (по согласованию);

Министерство здравоохранения Республики Татарстан;

органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан (по согласованию);

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) (по согласованию);

государственное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан»;

федеральное государственное учреждение «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Республике Татарстан» (по согласованию).
3. Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан:

информирует население Республики Татарстан о действующей системе социального обслуживания лиц без определенного места жительства и занятий;

организует межведомственное взаимодействие по оказанию необходимой помощи лицам без определенного места жительства, обратившимся в органы социальной защиты или Центры;

организует работу Центров в пределах установленных законодательством прав и полномочий;

организует деятельность по оказанию социальной поддержки и социальному обслуживанию лиц без определенного места жительства и занятий;

принимает меры по оказанию лицам без определенного места жительства и занятий содействия в профессиональном обучении, обеспечении занятости, в том числе временной.

4. Министерство внутренних дел по Республике Татарстан (по согласованию) в рамках установленной компетенции и в соответствии с Федеральным законом       от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» оказывает необходимое содействие:

в обеспечении общественного порядка на территории Центров, расположенных на обслуживаемой территории;

в проведении по запросу Центров дактилоскопической регистрации лиц без определенного места жительства и занятий, принятых на социальное обслуживание в Центры, для установления личности;

в регистрации лиц без определенного места жительства и занятий по месту пребывания в Центрах при наличии документов, удостоверяющих личность, сроком не более чем на 6 месяцев;

при представлении необходимого пакета документов в оформлении документов, удостоверяющих личность, лицам без определенного места жительства и занятий, пребывающим в Центрах, в установленные законодательством сроки.

5. Министерство здравоохранения Республики Татарстан организует:

оказание лицам без определенного места жительства и занятий медицинской помощи в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Республики Татарстан;

проведение в специализированных медицинских учреждениях обследований лиц без определенного места жительства и занятий на туберкулез, ВИЧ-инфекции, заболевания, передающиеся половым путем;

в соответствии с наличием медицинских показаний подготовку медицинских документов, необходимых для оформления лиц без определенного места жительства и занятий в стационарные организации социального обслуживания, направления на медико-социальную экспертизу с целью установления инвалидности.

6. Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) (по согласованию) осуществляет надзор за соблюдением санитарных норм и правил в Центрах.

7. Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Дезинфекционная станция» (по согласованию) обеспечивает санитарную обработку лиц без определенного места жительства и занятий при наличии платяного или смешанного педикулеза по направлению Центров.

8. Государственное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан» в установленном порядке по ходатайству Центров организует выдачу лицам без определенного места жительства и занятий полисов обязательного медицинского страхования Республики Татарстан.
____________________________________
Утвержден
постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 09.10.2006 № 510

(в редакции постановления

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от ________ 2017 № _____)
Порядок
оказания помощи лицам без определенного места жительства

и занятий, обратившимся в центры социальной адаптации для лиц

без определенного места жительства и занятий

1. Порядок оказания помощи лицам без определенного места жительства и занятий, обратившимся в центры социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий (далее – Центры), направлен на обеспечение взаимодействия территориальных органов исполнительной власти, ведомств и учреждений.

2. Центры:

обеспечивают предоставление лицам без определенного места жительства и занятий, принятым на обслуживание в Центры, социальных услуг и их социальное сопровождение, в том числе оказывают содействие в назначении пенсии, трудоустройстве по мере получения лицами без определенного места жительства и занятий документов, удостоверяющих личность;

при наличии обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия жизнедеятельности лиц без определенного места жительства и занятий, находящихся на обслуживании в Центрах, оказывают им содействие в оформлении в стационарные организации социального обслуживания;

в течение суток информируют органы внутренних дел о поступлении лица без определенного места жительства и занятий с документами (их отсутствием), удостоверяющими личность;

в случае отсутствия у лиц без определенного места жительства и занятий документов, удостоверяющих личность, в течение трех дней с момента их зачисления в Центры направляют запросы в исполнительный орган местного самоуправления муниципального образования Республики Татарстан, реализующий полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния, Адресно-справочное бюро Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, управляющую организацию, осуществляющую деятельность в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, иные специализированные потребительские кооперативы, органы внутренних дел и иные службы.
3. Специализированное медицинское учреждение по направлению Центра проводит флюорографическое обследование лица без определенного места жительства и занятий и выдает заключение о результатах обследования.

4. Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Дезинфекционная станция» (по согласованию) по направлению Центра проводит санитарную обработку лица без определенного места жительства и занятий (при наличии платяного или смешанного педикулеза) и делает отметку в направлении.

5. Кожно-венерологический диспансер по направлению Центра выдает заключение о наличии (отсутствии) заболеваний, передающихся половым путем, и ВИЧ-инфекции.

6. Органы внутренних дел (по согласованию) в рамках установленной компетенции и в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ             «О полиции»:

по запросу Центра проводят дактилоскопическую регистрацию лица без определенного места жительства и занятий, принятого на социальное обслуживание в Центр для установления личности;

принимают необходимые меры по регистрации лица без определенного места жительства и занятий по месту пребывания в Центре при наличии документов, удостоверяющих личность, сроком не более 6 месяцев;

при представлении необходимого пакета документов принимают меры по оформлению документов, удостоверяющих личность, лицу без определенного
места жительства и занятий, пребывающему в Центре, в установленные законодательством сроки.

7. Управляющие организации, осуществляющие деятельность в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, иные специализированные потребительские кооперативы, отдел внутренних дел и другие службы, участвующие (по согласованию) в реализации настоящего Порядка, представляют информацию на запросы Центров в установленные законодательством сроки.

8. Орган местного самоуправления муниципального образования Республики Татарстан (по согласованию), реализующий полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния, осуществляет выдачу лицам без определенного места жительства и занятий повторных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния в порядке, установленном федеральным законодательством.

9. Государственное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Татарстан» по ходатайству Центров в установленные законодательством сроки оформляет лицам без определенного места жительства и занятий, зарегистрированным по месту пребывания в Центре, медицинский полис.

10. Медицинское учреждение информирует органы внутренних дел о поступлении на стационарное лечение лица без определенного места жительства и занятий без направления Центра в течение суток со дня его поступления. Лицу без определенного места жительства и занятий, поступившему на стационарное лечение, в том числе по направлению Центра, оказывается медицинская помощь. Медицинское учреждение информирует Центр о находящемся на стационарном лечении лице без определенного места жительства, нуждающемся в признании инвалидом и (или) в предоставлении социальных услуг в стационарной организации социального обслуживания.

11. Амбулаторно-поликлиническое учреждение по месту расположения Центра после представления выписки из стационарного медицинского учреждения в установленные законодательством сроки готовит:

необходимые медицинские документы для определения нуждающегося лица без определенного места жительства и занятий из числа обслуживаемых Центром в стационарную организацию социального обслуживания;

в соответствии с наличием медицинских показаний посыльный лист для представления на медико-социальную экспертизу с целью установления инвалидности лицу без определенного места жительства и занятий из числа обслуживаемых Центром.

12. Федеральное государственное учреждение «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Республике Татарстан» (по согласованию) проводит медико-социальную экспертизу лица без определенного места жительства и занятий, находящегося на обслуживании в Центре, и в соответствии с наличием медицинских показаний устанавливает инвалидность.

13. Территориальный орган социальной защиты при условии представления необходимого пакета документов в установленном порядке с момента обращения предоставляет лицам без определенного места жительства и занятий меры социальной поддержки.

14. Управление (отдел) Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан в городе (районе) при условии представления необходимого пакета документов в установленном порядке (по согласованию) со дня обращения производит начисление пенсий лицам без определенного места жительства и занятий, зарегистрированным по месту пребывания в Центрах.

15. Центр занятости населения:

регистрирует лиц без определенного места жительства и занятий, зарегистрированных по месту пребывания в Центрах, в качестве лиц, ищущих работу;

оказывает содействие лицам без определенного места жительства и занятий в трудоустройстве на постоянную или временную работу при наличии вакантных рабочих мест (должностей);

предоставляет лицам без определенного места жительства и занятий информацию для выбора сферы деятельности, трудоустройства, возможности профессионального обучения.
_____________________________________